
REGIONE LAZIO

Direzione: RAGIONERIA GENERALE

Area: BILANCIO E CONTROLLO CONTABILE DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  30475  del  09/08/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIORNI DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI FRANCO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2024, e in termini di competenza, per gli anni 2025 e 2026, tra i capitoli di spesa U0000C11931 e U0000C11945, di
cui al programma 03 della missione 01.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10954 12/08/2024



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024, e in termini di competenza, 

per gli anni 2025 e 2026, tra i capitoli di spesa U0000C11931 e U0000C11945, di cui 

al programma 03 della missione 01”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio”; 

VISTO che con contratto a tempo pieno e determinato, reg. cron. n. 28387 del 4 luglio 

2023, è stato formalmente conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio”; 

VISTO che con il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: 

“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie” è stata disposta la modifica dell’allegato 

“B” del predetto R.R. n. 1/2002, in particolare nella denominazione, nonché 

nella declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Bilancio, 

Governo Societario, Demanio e Patrimonio” ed è stata disposta, tra l’altro, la 

novazione del contratto del Direttore regionale da Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” a Direttore 

della Direzione regionale “Ragioneria generale”;  

VISTA la novazione del contratto individuale di lavoro e dell’addendum al contratto 

(reg. cron. n. 28387 del 4 luglio 2023), nella denominazione, nonché nella 

declaratoria delle competenze della Direzione da Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” a Direttore 

della Direzione regionale “Ragioneria generale”, sottoscritta in data 1° febbraio 

2024; 

Pagina  2 / 7

Atto n. G10954 del 12/08/2024



VISTO il Decreto dirigenziale 30 aprile 2024, n. G05001 del Direttore della Direzione 

regionale Ragioneria Generale, con il quale, ai sensi dell’art. 164 del R.R. n. 

1/2002 ss.mm.ii., è stato delegato l’Ing. Carmine Modola, Dirigente dell’Area 

Bilancio e controllo contabile delle deliberazioni di Giunta regionale ad 

adottare gli atti indifferibili ed urgenti della Direzione regionale Ragioneria 

Generale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G13913 del 14 ottobre 2022, con il quale è stato 

conferito al dott. Carmine MODOLA, dirigente regionale, l’incarico di 

dirigente dell’Area “Bilancio e controllo contabile delle deliberazioni di Giunta 

regionale” della Direzione regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio 

e Patrimonio”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato “H” 

del Regolamento organizzativo 6 settembre 2002, n.1; 

PRESO ATTO che con contratto a tempo pieno e determinato reg. cron. 27428 del 25.11.2022, 

il dott. Carmine MODOLA ha assunto il citato incarico a decorrere dal giorno 

14 ottobre 2022 con scadenza 13 ottobre 2025; 

VISTA la successiva novazione del contratto del 9 febbraio 2024; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di 

cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

Pagina  3 / 7

Atto n. G10954 del 12/08/2024



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 ed approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024, n. 200, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024, n. 201, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2024-2026, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 aprile 2024, n. 226, concernente: 

«Rettifica della deliberazione di Giunta regionale n. 200 del 28 marzo 2024, 

recante: "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai 

sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni"»; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 aprile 2024, n. 233, recante: 

«Aggiornamento della deliberazione di Giunta regionale 28 marzo 2024, n. 

201, concernente: "Variazioni del bilancio regionale 2024-2026, conseguenti 

alla deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in 

applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del 

medesimo d.lgs. n. 118/2011"»; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. 

Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 

all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 

dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11". 

Pagina  4 / 7

Atto n. G10954 del 12/08/2024



VISTA la nota prot. n. 977113 del 31 luglio 2024, con cui la Direzione regionale 

“Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”, Area “Affari 

Europei e Relazioni Internazionali”, acquisito il visto del Presidente della 

Regione Lazio, comunica che, al fine di imputare la spesa su un capitolo con 

adeguato piano dei conti finanziario fino al IV livello per l’organizzazione di 

alcuni eventi presso la sede di rappresentanza della Regione Lazio a Bruxelles, 

al fine di approfondire tematiche riguardanti alcuni Programmi europei di 

interesse regionale, è necessario provvedere a una variazione di bilancio, per 

complessivi euro 205.000,00, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024 

e, in termini di competenza, per gli anni 2025 e 2026, tra i capitoli di spesa, 

anche di nuova istituzione, all’interno del programma 03 “Gestione economica, 

finanziaria, programmazione e provveditorato” della missione 01 “Servizi 

istituzionali, generali e di gestione”; 

CONSIDERATO necessario provvedere alla variazione di bilancio per euro 35.000,00, in termini 

di competenza e cassa, per l’anno 2024 e per euro 85.000,00, in termini di 

competenza, per ciascuna annualità 2025 e 2026, all’interno del programma 03 

della missione 01, tra il capitolo di spesa U0000C11931, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.03.02.11, in diminuzione, e il capitolo di spesa 

di nuova istituzione U0000C11945, “derivato” del capitolo U0000C11931, 

piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.02, in aumento; 

CONSIDERATO che, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione 

U0000C11945, “derivato” del capitolo U0000C11931, è assegnato nella 

competenza della Direzione regionale “Affari della Presidenza, Turismo, 

Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

VISTO l’articolo 51 del d.lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio; 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011, indicando, specificatamente al comma 3, lettera a), l’adozione della 

determinazione del Direttore regionale competente in materia di bilancio per 

le variazioni di bilancio riguardanti il bilancio gestionale, con riferimento ai 

capitoli di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato, ad esclusione di 

quelli riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 

trasferimenti in conto capitale; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

DATO ATTO che, in relazione alle disposizioni del paragrafo 11.5 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, la variazione approvata con il 

Pagina  5 / 7

Atto n. G10954 del 12/08/2024



presente atto non deve essere trasmessa al tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 

4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’articolo 25, comma 3, lettera a), della l.r. n. 11/2020, di provvedere alla seguente

variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024 e, in termini di

competenza, per gli anni 2025 e 2026:

SPESA 

missione e programma 

01.03 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2024 cassa 2024 comp.2025 comp.2026 

1.03.02.02 + € 35.000,00 + € 35.000,00 + € 85.000,00 + € 85.000,00

capitolo denominazione cap. 

U0000C11945 (nuova istituzione) 

ARMO - SPESE DI 

FUNZIONAMENTO 

DELL'AREA RELAZIONI CON 

L'UNIONE EUROPEA - SEDE 

DI BRUXELLES § 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, 

PUBBLICITA' E SERVIZI PER 

TRASFERTA 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2024 cassa 2024 comp.2025 comp.2026 

1.03.02.11 - € 35.000,00 - € 35.000,00 - € 85.000,00 - € 85.000,00

capitolo denominazione cap. 

U0000C11931 SPESE DI FUNZIONAMENTO 

DELL'AREA RELAZIONI CON 

L'UNIONE EUROPEA - SEDE 

DI BRUXELLES § 

PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE 

2. di assegnare, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione U0000C11945,

“derivato” del capitolo U0000C11931, nella competenza della Direzione regionale “Affari della

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”;

3. in relazione alle disposizioni del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la

contabilità finanziaria, di dare atto che la presente variazione non deve essere trasmessa al tesoriere

ai sensi dell’art. 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni.

Pagina  6 / 7

Atto n. G10954 del 12/08/2024



La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

IL DIRIGENTE DELEGATO  

Delega D.D. n. G05001 del 30/04/2024 

(Dott. Modola Carmine) 

Pagina  7 / 7

Atto n. G10954 del 12/08/2024


